Estadual de Educação do Paraná – CEE/PR, em atendimento ao contido na Indicação 
da Deliberação CEE/PR n.º 12/2021, de 06/12/2021 e em outras Deliberações 
específicas. 
                                O referido Parecer expôs o Termo de Acordo e seu anexo com 536 
(quinhentas e trinta e seis) instituições de ensino, da rede pública estadual, com 
cronograma apresentado do ano de 2025 até 2034, em um período de 10 (dez) anos. 
Dessa forma, os   atos regulatórios das referidas instituições foram renovados, ficando 
suspensa a exigência dos referidos Laboratórios, com base no cronograma do Termo 
de Acordo. 
                        Além disso, em razão de algumas instituições de ensino não terem sido 
contempladas no Anexo do Termo de Acordo encaminhado a este Conselho,  a 
Seed/PR enviou Termo de Acordo Complementar, com acréscimo de 146 (cento e 
quarenta e seis) instituições de ensino, com prazos previstos para o atendimento dessa 
demanda de 2026 até 2033, totalizando 682 instituições de ensino sem o devido 
laboratório de Ciência, Química, Física e Biologia, conforme contido do Parecer 
CEE/CP n.º 36/2025, de 09/05/2025, que tratou do encaminhamento do Termo de